Σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 100 του ν.5038/2023 (Α΄81) για την Περιφέρεια Αττικής, την 
Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, τις Περιφερειακές Ενότητες 
Μυκόνου και Θήρας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και για τα νησιά με πληθυσμό πάνω από τρεις 
χιλιάδες εκατό (3.100) κατοίκους, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή, η ελάχιστη αξία κτήσης της 
ακίνητης περιουσίας κατά τον χρόνο απόκτησής της, καθώς και το συνολικό συμβατικό μίσθωμα των 
συμβάσεων της περ. δ) της παρ. 1 καθορίζονται σε οκτακόσιες χιλιάδες (800.000) ευρώ.

[...]

τροποποιείται η ελάχιστη αξία κτήσης ακίνητης περιουσίας από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ σε 
οκτακόσιες χιλιάδες (800.000) ευρώ. 

Για τις λοιπές περιοχές της χώρας, η ελάχιστη αξία κτήσης καθορίζεται σε τετρακόσιες χιλιάδες 
(400.000) ευρώ, αντί των προηγούμενων διακοσίων πενήντα χιλιάδων (250.000) ευρώ, με αντίστοιχο 
περιορισμό ως προς την επένδυση σε ένα μόνο ακίνητο και την απαίτηση ελάχιστης επιφάνειας εκατόν 
είκοσι τετραγωνικών μέτρων για δομημένα ακίνητα και ακίνητα με οικοδομική άδεια. Στην περίπτωση 
επένδυσης μέσω αγοράς σε ποσοστό εξ αδιαιρέτου συγκυριότητας ακινήτου, η ελάχιστη αξία του

[...]

περιπτώσεις επένδυσης μέσω αγοράς ακίνητης περιουσίας που αποτελείται από προς αποκατάσταση ή 
ανακατασκευή διατηρητέο κτίριο ή τμήμα διατηρητέου κτιρίου ή εντός της οποίας ευρίσκεται διατηρητέο 
κτίριο, η ελάχιστη αξία κτήσης κατά το χρόνο απόκτησής της καθορίζεται σε διακόσιες πενήντα χιλιάδες 
(250.000) ευρώ. Η επένδυση πραγματοποιείται ομοίως σε ένα μόνο ακίνητο, χωρίς εφαρμογή του 
περιορισμού ελάχιστης επιφάνειας των κυρίων χώρων σε 120 τ.μ.. Επισημαίνεται ιδιαιτέρως ότι για τις 
περιπτώσεις πολιτών τρίτων χωρών - κατόχων άδειας μόνιμης διαμονής επενδυτή που υλοποίησαν